Cr Cresconii Breuiarium Canonicum, consen-  
tiente codice et editione infra scriptis:

Cr-w codex Wirceburgensis nunc  
Oxoniensis Bodleianus Laud. misc.  
436: saec. ix ineunt.

Cr-ed editio Christophori Justel (*Biblio-  
theca Iuris Canonici Veteris* I app. p  
xxxiii, Lutetiae, A. D. 1661 = *Migne*  
P. L. lxxxviii 829)

*Edidit secundum syllogem Hadriani papae Ioannes  
Wendelstinus* Canones Apostolorum: Veterum  
Conciliorum Constitutiones: Decreta Pontificum  
Antiquiora (*Moguntiae* A. D. 1525) fol. 17, et  
post eum Franciscus Pithou Codex Canonum  
Vetus Ecclesiae Romanae (*Lutetiae Parisiorum*  
A. D. 1609) p 23: *edidit e cod j Christophorus  
Justel* Codex Canonum Ecclesiasticorum Dionysii  
Exigui (*Lutetiae*, A. D. 1628) pp 7 49, et Biblio-  
theca Iuris Canonici Veteris (*Lutetiae* A. D. 1661)  
I 103 119 = *Migne* P. L. lxxvii 151: *uide etiam  
Labbe-Coleti* Concilia I 1493 1513, *Mausi*  
Concilia II 521 543

## IV

Interpretatio Isidori uulgata (*capitula non habent* ΘV)

## secundum codd F

INCIPIVNT CAPITVLA CONCILII APVD  
ANCERAM

- I De presbyteris qui immolauerunt.  
II Item de diaconibus.  
III De his qui inuiti ad immolandum ducti sunt.  
IIII De his qui in templis idolorum cenauerunt.  
V De his qui ascenderunt templa cum ueste lucubri.

I prsb F prbis *f*  
II item : + et *f*  
III inuitati *f* imolandum F

## secundum codd Q (Π Υ Φ)

INCIPIVNT CAPITVLA CANONVM  
ANQVIRITANENSVM

- I Si presbiter immolauerit idolis.  
II Vt diaconi qui immolauerunt et postea sunt reuersi, a sacro mysterio cessentur.  
III Qui tempore persecutionis se christianos esse proclamauerunt.  
IIII De laicis qui inuiti immolauerunt.  
V Qui templis idolorum sacrificauerunt.  
VI De his qui in templo ueste lugubri manducauerunt.

*Indicem titulorum ante canones habent codd Π Υ Φ, omittunt (fortasse recte) O Σ Ψ : eosdem titulos singulis canonibus praefixos habent omnes codices (nonnullos etiam ibi omittit Σ) : tamen ut cum ceteris indicibus facilius conferatur hunc typis mandauit, ob spatii angustias p. 54 seqq illos omisi*

ANQVIRITANENSIVM Φ : ANQVIRITANVM Π  
I prbt Π prb T Φ  
II diacon Π T Φ immolauerunt in ras T  
III persecutionis Π  
V idolorum Π  
VI lucubri in ras T lygubri Φ

## secundum cod C

INCIPIVNT CAPITVLA CONSTITVTIONIS  
CANONVM ANQVIRITANI

- I De his qui immolauerunt et postea certamen enierunt.  
II De diaconibus qui immolauerunt et postea reluctati sunt.  
III De his qui fugientes tempore persecutionis conpraehensi sunt : et reliqua.  
IIII De laicis qui in similis necessitatis incederunt.  
V De his qui sacrificare coacti sunt uel in templis idolorum cenauerunt.  
VI De his qui ascenderunt in templa in ueste lucubri : et reliqua.

*Desunt capitula apud codd K A*

III relq C  
VI relq C

## secundum codd S (-Z) v

INCIPIVNT CONSTITVTA CANONVM ANQVI-  
RENSIVM ET TITVLI

- I De praesbyteris qui immolauerunt et postea certamen inierunt.  
II De diacones qui immolauerunt et postea reluctati sunt.  
III De his qui fugientes tempore persecutionis conpraehensi sunt et de laicis qui in similes necessitates incederunt.  
IIII De his qui sacrificare coacti sunt et qui ascenderunt templa in ueste lugubri et recumbentes inter alios manducauerunt flentes.

CONSTITVTA . . . TITVLI : CAP ANQVIRITANI CONCILII v CANONVM : om Z ANQVIRENSIVM : ANQVIRITANENSIVM w ; om Y ET : om Y Z w TITVLI : + XXIIII (*sed desunt ipsi tituli*) Z

I praesbiteris S praesbyteriis Y certamen : om u w\* ; locum certaminis v inierunt S v : iniecerunt P X Y

II reluctati Y  
III hiis Y persecutionis X conprehensi X et : om Y similis X necessitatis X inciderunt S  
IIII hiis Y in ueste . . . flentes : om u lugubrae S

## V

## Interpretatio Dionysii prima

INCIPIT CAPITVLA CANONVM  
CONCILII ANQVIRANI  
NVNERO XXIIII

- I De praesbiteris qui tempore persecutionis idolis immolarunt.  
II De diaconis qui similiter immolarunt.  
III De his qui per uim ritum gentilium pertulerunt.  
IIII De his qui ob diuersas causas ritus gentilium perpetrarunt.

Æ M B *Orthographiam secundum cod M (et usque ad can xv cod Æ) constitui*

*Praem* INCP CANONES ANQVIRANI Canones Anquirani priores quidem sunt Nicaenis sed ideo Nicaeni praelati sunt propter auctoritatem ipsius uenerandi concilii (*quae uerba potius ad p 49 locum habent*) Æ

INCIPIT Æ M CAPITVLA Æ M: TITVLI (= Dion II) B CANONVM CONCILII

ANQVIRANI: om Æ CANON M tr ANQVIRANI CONCILII (= Dion II) B ANCYRANI M NVNERO Æ B: III .L. M

I Æ M B, *sed collatis interpretationibus Isid-antiqua et Dion II suspicari licet ipsum Dionysium numeris XXI etc usum esse*

III qui: + ex fuga conpraehensi sunt et (= Dion II) B ritum gentilium: pagani ritus gentilium aliquid (*cf Dion II*) B IIII ritu Æ

Æ M I presbiteris Æ persecutionis M  
II diac Æ

## VI

## Interpretatio Dionysii altera

INCIPIT TITVLI CANONVM  
ANCYRANI CONCILII  
XXIIII

- XXI [I] De praesbyteris qui immolaerunt tempore persecutionis. ¶ fol 3 a Λ  
XXII [II] De diaconis qui immolaerunt.  
XXIII [III] De his qui ex fuga conpraehensi sunt et per uim pagani ritus aliquid pertulerunt.  
XXIIII [IIII] De his qui diuer<sup>1</sup>sis causis § fol 3 b Λ  
gentilitatis ritus aliquid<sup>1</sup> peregerunt.

*Titulos om κ*

Λ a j l m s

INCIPIT: INCIPIVNT a; om Λ j TITVLI: α γ δ ζ λ

TITVLVS γ REGVLA l CANONVM: CANONVM Λ CANS m; om l ANCHYRANI Λ ANQVIRANI a ANCYRANI l ANCHERANI m ANCYRANI γ ANCYRANNI κ XXIIII (*tantum*) Λ j l m: NVNERO (NVNERVM γ) XXIIII a s γ δ

XXI j: I *codd rell, et similiter usque ad finem: praem* in i cap et in ii cap et similiter usque ad finem γ

XXII [II] diaconibus l

XXIII [III] uim: om j (*unde pro pagani scribit paganos j<sup>2</sup>*) m ritu l ritum ζ\* pertulerunt: + similiter de clericis et de ceteris laicis in ipso capitulo γ

XXIIII [IIII] qui: + a ζ diuersas causas gentilitatis ritu j<sup>2</sup>

XXI [I] prbs Λ pbris l Λ l  
XXII [II] immolarunt ζ  
XXIIII [IIII] ex fuga: effuga l (*cf p 59 infra*) con-  
prehensi l

## IV (Isidori uulgata)

## secundum codd F

- VI De his qui *minis* cesserunt.  
 VII De his qui festis diebus gentilitatis interfuerunt.  
 VIII De his qui secundo et tertio sacrificauerunt.  
 VIII De his qui discesserunt fide fratrisque conpulerunt.  
 X De diaconis qui protestantur.  
 XI De disponsatas puellas.  
 XII De his qui ante baptismum sacrificauerunt.

VI *minis*: *mimis* *codd*  
 VII *intēf* *f*  
 VIII *tercio* *f*  
 VIII *descesserunt* *f*\*  
 X *diac* F

## secundum codd Q (H Y Φ)

- VII Qui a fide errauerunt quomodo recipiantur.  
 VIII De his qui festis diebus paganorum conuiuus interfuerint.  
 VIII Qui secundo et tertio sacrificauerunt.  
 X De his qui a fide dominica deuiarunt.  
 XI Diaconi si uxores duxerint a ministerio uel clero cessari.  
 XII Disponsata puella si ab alio rapta fuerit, placuit restitui.  
 XIII Qui ante baptismum sacrificauerunt.

VII *recipiā* Π *recipiā* T *recipiam* Φ  
 VIII *pacanorum* T *conuiuus* Π *interfuerunt* Π<sup>2</sup>  
 XI *diac* Π T *diacō* Φ  
 XII *si ab*: *sub* Φ *restituit* T\*

## secundum cod C

- VII De his qui moenis tantum cessauerunt uel territi a fide errauerunt.  
 VIII De his *qui* festis diebus paganorum remotis eorum locis conuiuium interfuerunt.  
 VIII De his qui secundo et tertio sacrificauerunt.  
 X De his qui non solum a fide domineca deuiauerunt, insuper et alios persuaserunt.  
 XI De diaconibus cum ordinantur si protestati sunt se habere uxores neque se posse continere.  
 XII De disponsatas puellas postea ab aliis raptas.  
 XIII De his qui ante baptismum sacrificauerunt et postea baptismum consecuti sunt.

VIII *qui*: *om* C *istis* C  
 XI *uxore* C

## secundum codd S (-Z) v

- v De his qui *minis* tantum cesserunt.  
 VI De his qui cum festis diebus paganorum conuiuus interfuerunt.  
 VII De his qui secundo et tertio sacrificauerunt.  
 VIII De his qui non solum a fide dominica deuiauerunt sed et aliis persuaserunt.  
 VIII De diacones qui cum ordinantur in ipsa ordinatione protestati sunt dicentes uelle se habere uxores.  
 X De disponsatas puellas et ab aliis raptas.  
 XI De his qui ante baptismum sacrificauerunt.

v *hiis* Y *moenis* P X<sup>2</sup> (*menis* X\*, *sed corr m p*) Y  
 VI *hiis* Y *conuiuus* Y  
 VII *hiis* Y *sacundo* Y  
 VIII *hiis* Y *a*: *ad* S *z* *dominica*: *domini* *z*  
 VIII *ordinatur* *z* *ordine* *z* *protesti* *z*  
 X *prostrati* *z* *uelle*: *nel* S\* *habire* X  
 X *desponsatas* X  
 XI *hiis* Y

## V (Dionysii I)

- V De his qui timore idolis immolantur.  
 VI De his qui in locis idolorum conuiuia celebrarunt.  
 VII De his qui frequenter idolis immolarunt.  
 VIII De his per quos et alii coacti sunt immolare.  
 VIII De diaconis qui tempore ordinationis suae de nuptiis contestati sunt.  
 X De disponsatis puellis et ab aliis corruptis.  
 XI De catecuminis qui idolis immolarunt.

Æ M B V timore: +ritus gentilium (cf Dion II) B  
 VII tr idolis frequenter B  
 VIII quos: quod Æ immolare: immolarent M  
 VIII suae MB: om (cum Dion II) Æ

Æ M I caelebrarunt M

## VI (Dionysii II)

- XXV [V] De his qui timore ritus gentilium peregerunt.  
 XXVI [VI] De his qui in locis idolorum manducauerunt.  
 XXVII [VII] De his qui frequenter idolis immolauerunt.  
 XXVIII [VIII] De his qui et aliis sacrificandi causas attulerunt.  
 XXVIII [VIII] De diaconis qui tempore ordinationis de nuptiis adtestati sunt.  
 XXX [X] De disponsatis puellis et ab aliis corruptis.  
 XXXI [XI] De his qui cum essent catecumini idolis immolauerunt.

XXV [V] timore: more a timore uel minis γ Λ a j l m s  
 XXVI [VI] in locis idolorum manduc in ras Λ α γ δ ζ λ  
 (sub ras frequenter idolis immol e can vii: corr m φ)  
 XXVIII [VIII] et: non solum ipsi sed (om et) γ sacrificandis l causis Λ  
 XXVIII [VIII] diaconibus Λ sunt: + uelle se copulari γ  
 XXX [X] ab: om Λ j m corruptis: + aut raptis γ  
 XXXI [XI] Tit om ζ\* essent: sunt uel sint a\* (sed corr m φ) catecuminis l tr immolarunt idolis δ immolarunt δ ζ² (a\*?)

XXVI [VI] idorum γ  
 XXVIII [VIII] attulerunt Λ  
 XXVIII [VIII] diac γ ordinationis Λ  
 XXXI [XI] catecumin. l

Λ l

## IV (Isidori uulgata)

## secundum codd F

- xiii De uicarios episcoporum.  
 xiiii De carnes contingendas.  
 xv De presbyteris si res ecclesiae uindiderint.  
 xvi De his qui cum pecodibus uersantur.  
 xvii De episcopis qui non suscipiuntur in sua.  
 xviii De his qui uirginitatem profitentur.

xiii uicarios *scripsi*: uicarius *codd*  
 xv prsbis F prbris *f*  
 xvi pecudibus F\*

## secundum codd Q (Π Υ Φ)

- xiii Vicariis episcoporum non licet ordinationes facere.  
 xv Presbiter uel diaconus qui a carnibus se abstinere uoluerint, eas immundas non iudicent, nec holera in qua cocuntur polluta non dixerunt.  
 xvi Si res ecclesiae presbiter uindiderit, restituantur.  
 xvii Qui more pecorum cum propinquo sanguine incestu commixti sunt, quomodo peniteant.  
 xviii Si episcopus alterius ecclesiam uoluerit occupari aut seditionem facere.  
 xviiii Qui uirginitatem polliciti sunt, postea praeuaricantur.

xv prb Π Υ                      diac Π Υ                      pulluta Υ\*  
 dixerint Π<sup>2</sup>  
 xvi ecd Π Υ Φ                      prb Π Υ Φ                      uendiderit Π  
 xvii commixti Π  
 xviii eccles Π Υ Φ  
 xviiii praeuaricantur Υ

## secundum cod C

- xiii De uicarios episcoporum.  
 xv De presbyteris uel diaconibus abstinentibus a carnibus.  
 xvi De presbyteris qui praesumserunt ubi episcopus non est res ecclesiae uindere.  
 xvii De his qui cum propinquis incesto more pecodum sanguine commixti sunt.  
 xviii De episcopis qui non sunt suscepti a sua diocese in qua fuerant nominati.  
 xviiii De his qui uirgenetatem polliciti praeuaricati sunt.

xvi prebis C  
 xviiii uirgenetat C

## secundum codd S (-Z) v

- xii De uicarios episcoporum.  
 xiii De his qui in clero sunt praesbyteri uel diacones.  
 xiiii Si qua de rebus ecclesiae cum episcopus non est praesbyteri uendiderint.  
 xv In hoc titulo grega uerba sunt.  
 xvi De his qui in pecudes aut in masculos aut olim putrefacti sunt aut hactenus hoc uitio corrumpuntur.  
 xvii De episcopos qui suscepti non sunt a sua diocese in qua fuerant denominati.  
 xviii De his qui uirginitatem polliciti praeuaricati sunt professione contempta.

xiii hiis Y                      prbi S                      diacones P X u w:  
 diaconi S dicones Y diacc v  
 xiiii aecclisiae Y                      epo S episc P                      praesbiteri  
 S presbyteri X praesbyterii Y                      uendederint S  
 uendiderunt u  
 xv *Titulos xv xvi diuersos habet v*                      graeca P  
 greca X                      sunt: + de his qui inrationabiliter  
 cum pecoribus fornicati sunt w  
 xvi hiis Y                      pecudis S pecodes Y                      ollim Y  
 actenus S Y  
 xvii episcopus P: eps S episcopus X episcopi-  
 scopis Y episcopis v                      diocesse P\* diocissae  
 Y                      fuerunt Y v                      denominatus? X  
 xviii hiis Y                      praeuaricate S praeuaricati X

## V (Dionysii I)

- XII Quod non oporteat a corepiscopis clericos ordinari nisi tantum in agris et uillis.  
 XIII De clericis qui esum carniū omnino diffugiunt.  
 XIII De distractis rebus ecclesiae eo tempore quo ecclesiae uidantur uel priuantur episcopis.  
 XV De his qui inrationabiliter cum pecoribus fornicati sunt aut incestum cum proximis sanguineperpetrarunt uel se cum masculis polluerunt.  
 XVI Item de his qui in pecudibus et in masculis aut olim contaminati sunt aut hactenus hoc uitio corumpuntur.  
 XVII De his qui ad episcopatum promoti sunt nec recepti.  
 XVIII De his qui uirginitatem profitescentes cum aliquibus quasi sub

Æ M B XII a corepiscopi Æ clericus B\* et:  
 + in M<sup>2</sup> uillulis (= Dion II) B  
 XIII qui: qf M carnis Æ omnino  
 diffugiunt M: omnimodis fugiunt Æ  
 omnimodo diffugiunt B  
 XIII rebus \* \* \* ecclesiae B eo B in  
 ras uideantur B\* priuantur M B:  
 probantur Æ  
 XV incertum B\* sanguinem M  
 XVI et: aut \* \* (aut et ut uid B\*) B olim  
 M B: aliut Æ

M XII chorepiscopus M B  
 XIII aesum Æ  
 XIII ecclesiae (bis) M episcō Æ  
 XVI pecodibus M olyn M actenus M  
 XVIII uirginitate Æ

## VI (Dionysii II)

- XXXII [XII] Quod non oporteat corepiscopos ordinare clericum nisi in agris et uillulis.  
 XXXIII [XIII] De his qui esum carniū in clero constituti diffugiunt.  
 XXXIII [XIII] De rebus ecclesiasticis eo tempore distractis quo ipsae ¶ fol 3 b Δ ecclesiae uidantur episcopis.  
 XXXV [XV] De his qui fornicantur inrationabiliter, id est qui miscentur pecoribus aut cum masculis polluantur.  
 XXXVI [XVI] De his qui in pecudibus § fol 6 a Δ uel in masculos aut olim polluti sunt aut actenus hoc uitio tabescunt.  
 XXXVII [XVII] De his qui ad episcopatum promoti sunt nec recepti.  
 XXXVIII [XVIII] De his qui uirginitatem professi sunt et de his quae

XXXII [XII] corepiscopus: corepis a j λ Δ a j l m s  
 coreps a, quae compendia quemlibet casum a γ δ ζ λ  
 significare possunt ordinare clericos s  
 clericos ordinare H uillulis: + sine  
 iussione episcopi ciuitate γ  
 XXXIII [XIII] ecclesiasticis: ecclesiae δ  
 tr distractis eo tempore δ uideantur  
 j\* m ζ episcopis: + seu et in alio  
 tempore uel de ipso praetio dato γ  
 XXXV [XV] qui miscentur pecoribus: om l  
 XXXVI [XVI] pecudas a in 2<sup>o</sup>: om a  
 XXXVII [XVII] qui: om Δ recepti: re-  
 ceptis l; + uoluerint quae alias occupare  
 parrochias γ  
 XXXVIII [XVIII] Titulum om j\*, supplet  
 in margine j<sup>2</sup> quae: qui l

XXXII [XII] chorepiscopus l s δ Δ l  
 XXXIII [XIII] ribus Δ aeclesiasticis l ipse  
 a j l m γ δ aeclesiae l  
 XXXV [XV] masculus a  
 XXXVI [XVI] (pec)odis Δ pecudas a actinus Δ  
 XXXVII [XVII] epistum Δ

## IV (Isidori uulgata)

## secundum codd F

- xviii De his qui adulterium committunt.  
 xx De mulieribus quae fornicantur.  
 XXI De his qui uoluntariae homicidium faciunt.  
 xxii De his qui non uoluntate sed casu faciunt.  
 xxiii De his qui auguria aut somnia recipiunt.  
 xxiiii De his qui sponsas habent sororibus incurrunt.

xviii comitantur *f*  
 XXI omicidium F  
 xxiii respiciunt F\* respiciunt F<sup>2</sup>  
 xxiiii habent F: hab *f*

## secundum codd Q (Π γ Φ)

- xx Qui adulterium commisit vii annis paenitet.  
 XXI Mulier qui fornicator et partum suum occidit.  
 xxii Qui uoluntarius homicidium facit.  
 xxiii Qui non uoluntate sed casu.  
 xxiiii Qui auguria aut somnia obseruant.  
 xxv Qui sponsam habet et sorori eius intulerit uiolentiam.

xx annis *scripsi*: añ Π añ T Φ  
 (*fortasse legendum* paeniteat)

paenē Π

## secundum cod C

- xx De his qui adulterium commiserunt.  
 XXI De mulieres quae furnecantur et partus suos necant.  
 xxii De his qui uoluntariae homicidium fecerunt.  
 xxiii De his qui non uoluntate sed casu homicidium perpetraverunt.  
 xxiiii De his qui auguria auspiciamque siue diuinationes quaslibet obseruant.  
 xxv De his qui sponsas habent sororibus earum intulerunt uiolentiam.

FINIUNT CAPITVLA

xxi mulieris C  
 xxiiii agoria C\* auspiciamque C diuinationis C<sup>2</sup>  
 xxv qui *scripsi*: om C

## secundum codd S (-Z) v

- xviii Si quis adulterium commiserit.  
 xx De mulieres quae fornicantur et partus suos negant.  
 XXI De his qui uoluntariae homicidium fecerint.  
 xxii De his qui non uoluntate sed casu homicidium perpetraverunt.  
 xxiii De his qui auguria auspicia uel diuinationes quaslibet secundum more gentium obseruant.  
 xxiiii Si quis sponsam habens sorori eius forsitan intulerit uiolentiam.

EXPLICIT TITVLI

xviii commiserit P X  
 xx mulieribus Y qui *u v* partos X  
 partū suo *u* necant Y *w* negantur *v*  
 XXI hiis Y uoluntariae S uoluntarie Y  
 fecerint P X *w* (*cf p* 108): fecerunt S Y *u v*  
 xxii hiis Y cassu Y  
 xxiii hiis Y auguria S diuinationis X  
 quoslibet S more gentium obseruant: om  
*u* more Y: morem S P *w* mori X mores *v*  
 xxiiii sorore X forsitam S uiolentia P  
 Duos titulos xxv De his qui penitentiam in infirmitate petit xxvi Penitentes qui in infirmitate uaticum acceperint *addit w, uide App III p* 144  
 TITVLI: CAP *v*; om S

## V (Dionysii I)

sororis habitu commorantur.

XVIII De his qui uxores habent adulteras uel ipsi adulteri conprobantur.

XX De his qui partus suos ex fornicatione diuersis modis interimunt.

XXI De homicidiis.

XXII De his qui non sponte homicidia perpetrarunt.

XXIII De his qui diuinos uel sortilegos expetunt.

XXIII De his qui corruptionibus uirginum conscii conprobantur.

ÆM B XVIII sororis Æ: sopres M susoris B  
XX suos Æ B: om M, sed cf p 107  
XXI homicidiis Æ B: homicidis M  
XXIII corruptionis M\* (sed corr m p)

M XVIII conprobantur Æ  
XXII exponte (cf Æ Dion II) Æ  
XXIII sortilogos Æ